
〒６１１-００４１ 京都府宇治市槇島町大川原３５-５

電話：０７７４-２５-２０５０ ＦＡＸ：０７７４-２５-２１６０ 第１３９号

令和8年１月

12月22日（月）に入居者の皆さまと一緒に「芋ぜんざい」作

りを行いました。

以前より「おぜんざいが食べたいね」といった声が聞かれてお

り、皆さまのご希望を受け、今回の行事を企画しました。

おぜんざいといえばお餅を使うことが一般的ですが、今回は冬

らしい季節感を大切にし、さつまいもを使用した“芋ぜんざい”

にアレンジしました。下ごしらえや盛り付けの様子を見ながら、

「昔よく作ったわ」「いい匂いがするね」と会話も弾み、調理中

から笑顔が見られました.

完成した芋ぜんざいを召し上がると、「甘くておいしい」「体

が温まるね」といった声が聞かれ、皆さま終始和やかな雰囲気の

中で楽しまれていました。

冬のひとときを感じながら、心も体も温まる、穏やかな時間と

なりました。

12月 25日（木）のクリスマスに、12月生まれの

入居者様のお祝いを兼ねて、この日だけの特別な「特

製ケーキ作り」を行いました。

真っ白なホイップクリームを丁寧に塗り、色鮮やか

なフルーツをたっぷりと盛り付け。皆様で協力しなが

ら完成させたケーキは、まさに世界に一つだけの特別

な一品となりました。

「きれいにできたね」「食べるのがもったいない

ね」と賑やかな笑い声が響き、会場は終始和やかな雰

囲気に包まれていました。

自分たちで作ったケーキの味は格別だったようで、

皆様ペロリと完食され、心もお腹も満たされる、思い

出に残る素敵なクリスマスパーティーとなりました。

1月誕生日の入居者様

・荻みさを様

1月行事予定

・外食行事（喫茶）

・食事行事（鍋）

・外出行事（初詣）

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

昨今、物価高騰や社会情勢の変化、また各地での自然災害など、私たちの暮らしを取り巻く環境は大きく変化して

おり、日常の中で「支え合い」や「つながり」の大切さが、あらためて感じられるようになっています。

本年も、ご利用者様一人ひとりの思いや生活リズムを大切にし、安心して笑顔で過ごしていただける環境づくり

に、職員一同努めてまいります。

また、ご家族様や地域の皆さまとのつながりを大切にしながら、信頼される施設運営を目指してまいりますので、

皆様のご支援とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

皆さまにとって、本年が健やかで実り多い一年となりますよう、心よりお祈り申し上げます。

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

鳳凰槇島センター長 西岡 健一



※本紙に掲載しております写真等につきましては、個人情報保護法に基づき、ご利用者等に掲載についての承諾を得ております。

また、一部、ご利用者の写真を加工、編集する場合がありますが、それはご利用者等の希望によるものです。

社会福祉法人 京都悠仁福祉会
グループホーム鳳凰槇島、複合型施設鳳凰槇島

＜ 鳳凰槇島理念 ＞

地域包括ケアのまちづくりに向けて、包括的・継続的な切れ目のないサービスを提供し、生活機能の維持回復

や、家族の負担軽減に努めます。グループのスケールメリットを活かし、医療ニーズの高い利用者や、看取りの支援

においても、思いやりの心を持って支援します。

武田病院グループホームページアドレス ：https://www.takedahp.or.jp/（本紙もご覧頂けます）

１月行事予定

・壁画制作（馬）

・初詣（縣神社）

・外食行事（からふね屋珈琲）

12月 25日（木）の午後、施設内にてクリスマス会を開催しました。

職員がサンタクロースに変装し、ご利用者の皆さまにはサンタ帽子を

かぶってご参加いただき、会場は一気にクリスマスムードに包まれまし

た。

この日のおやつは、見た目も華やかな「プリンアラモード」。フルー

ツのカットや盛り付けも皆さまと一緒に行い、「どれをのせようか」

「きれいね」と会話を楽しみながら準備しました。

完成したプリンアラモードを召し上がると、「甘くておいしい」「久

しぶりに食べたわ」と笑顔があふれ、とても満足されていました。

12 月 22 日（月）から 25 日（木）にかけて、「風呂の

日」企画として柚子風呂を実施しました。

柚子湯には血行促進の効能があり、身体を芯から温める効

果が期待できます。

入浴中には、「ゆずのいい香りがする」「身体が温まって

気持ちよかった」といった声が多く聞かれ、皆様に季節感を

楽しんでいただきながら、心身ともに温まる、気持ちの良い

入浴時間となりました。

１２月の壁画制作は、クリスマスに向けてオリジナルリースを

作りました。

段ボールで型取ったリースに、折り紙で作ったオーナメントを

お一人おひとりに貼り付けていただき、色鮮やかなリースが完成

しました。制作中は「どんな風になるんやろ」と会話も弾み、笑

顔あふれる楽しい時間となりました。

完成した壁画は、フロア全体を一気にクリスマスムードに包み

込み、素敵な冬の壁画となりました。

1月誕生日のご利用者

お誕生の方は

おられません


